
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2020년도 추경 3 회 일반회계 경제진흥과

경제진흥과 28,194,912 24,239,016 3,955,896

국 5,637,199 2,363,703 3,273,496

균 3,718,474 3,683,089 35,385

기 0 1,500 △1,500

특 72,000 40,000 32,000

도 2,762,442 2,663,292 99,150

시 16,004,797 15,487,432 517,365

고용촉진 및 안정 10,772,545 9,647,028 1,125,517

국 2,465,458 876,099 1,589,359

균 3,436,600 3,438,715 △2,115

도 813,946 742,757 71,189

시 4,056,541 4,589,457 △532,916

일자리창출 9,244,259 8,135,948 1,108,311

국 2,089,836 507,260 1,582,576

균 3,436,600 3,438,715 △2,115

도 551,936 481,624 70,312

시 3,165,887 3,708,349 △542,462

일자리창출 운영 62,947 92,947 △30,000

207 연구개발비 0 30,000 △30,000

01 연구용역비 0 30,000 △30,000

◐김제시 청년지원사업 성과분석 및 발전방향

수립 연구용역 0 30,000 △30,0000원

공공근로사업 추진 989,072 1,609,072 △620,000

101 인건비 980,000 1,600,000 △620,000

04 기간제근로자등보수 980,000 1,600,000 △620,000

◐공공근로자 인건비 980,000 1,600,000 △620,000980,000,000원

고용안정 선제대응 패키지사업(보조) 4,210,621 4,210,667 △46

균 3,375,885 3,378,000 △2,115

도 106,667 106,667 0

시 728,069 726,000 2,069

308 자치단체등이전 4,210,621 4,210,667 △46

균 3,375,885 3,378,000 △2,115

도 106,667 106,667 0

시 728,069 726,000 2,069

10 공기관등에대한경상적위탁사업비 4,210,621 4,210,667 △46

◐전북 상용차산업 고용안정벨트 구축

4,210,621 4,210,667 △464,210,621,000원

균 3,375,885 3,378,000 △2,115

도 106,667 106,667 0

시 728,069 726,000 2,069

코로나19 극복 희망일자리사업(보조) 1,758,357 0 1,758,357

국 1,582,576 0 1,582,576

도 70,312 0 70,312

시 105,469 0 105,469

101 인건비 1,705,606 0 1,705,606

국 1,535,098 0 1,535,098
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 일자리창출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 68,202 0 68,202

시 102,306 0 102,306

04 기간제근로자등보수 1,705,606 0 1,705,606

◐코로나19 극복 희망일자리사업(추경전 사용승

인) 633,031 0 633,031633,031,000원

국 633,031 0 633,031

◐코로나19 극복 희망일자리사업

1,072,575 0 1,072,5751,072,575,000원

국 902,067 0 902,067

도 68,202 0 68,202

시 102,306 0 102,306

201 일반운영비 35,168 0 35,168

국 31,652 0 31,652

도 1,407 0 1,407

시 2,109 0 2,109

01 사무관리비 35,168 0 35,168

◐일반수용비 35,168 0 35,168

ο 코로나19 극복 희망일자리사업 운영

35,168 0 35,16835,168,000원

국 31,652 0 31,652

도 1,407 0 1,407

시 2,109 0 2,109

206 재료비 17,583 0 17,583

국 15,826 0 15,826

도 703 0 703

시 1,054 0 1,054

01 재료비 17,583 0 17,583

◐희망일자리 근로자 마스크 등 구입

17,583 0 17,58317,583,000원

국 15,826 0 15,826

도 703 0 703

시 1,054 0 1,054

청년정책추진 1,528,286 1,511,080 17,206

국 375,622 368,839 6,783

도 262,010 261,133 877

시 890,654 881,108 9,546

지역주도형 청년일자리사업(보조) 282,758 270,092 12,666

국 130,113 123,330 6,783

도 23,629 22,752 877

시 129,016 124,010 5,006

201 일반운영비 12,658 11,092 1,566

국 6,263 5,480 783

도 1,279 1,122 157

시 5,116 4,490 626

01 사무관리비 4,658 3,092 1,566

◐지역주도형 청년일자리사업 업무추진 4,658 3,092 1,566

ο 문화복지지역 인프라 청년일자리사업

4,000 2,434 1,5664,000,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 고용촉진 및 안정

단위: 청년정책추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 2,000 1,217 783

도 400 243 157

시 1,600 974 626

307 민간이전 261,600 250,500 11,100

국 120,000 114,000 6,000

도 21,420 20,700 720

시 120,180 115,800 4,380

02 민간경상사업보조 261,600 250,500 11,100

◐지역주도형 청년일자리사업(인건비) 261,600 250,500 11,100

ο 문화복지 지역인프라 청년일자리사업

105,600 96,000 9,600105,600,000원

국 66,000 60,000 6,000

도 7,920 7,200 720

시 31,680 28,800 2,880

ο 4대보험료(시비 부담금) 34,500 33,000 1,50034,500,000원

청년공감정책 운영 74,010 72,470 1,540

201 일반운영비 14,010 12,470 1,540

01 사무관리비 4,010 2,470 1,540

◐운영수당 1,540 0 1,540

ο 청년정책위원회 참석수당

1,540 0 1,54070,000원*11명*2회

청년공간 운영 103,700 100,700 3,000

201 일반운영비 3,700 700 3,000

01 사무관리비 3,700 700 3,000

◐일반수용비 3,000 0 3,000

ο 업무표장 출원 및 등록비 3,000 0 3,0003,000,000원

지역경제활성화 추진 16,674,850 14,042,680 2,632,170

국 3,021,508 1,341,508 1,680,000

균 281,874 244,374 37,500

특 72,000 40,000 32,000

도 1,873,154 1,845,500 27,654

시 11,426,314 10,571,298 855,016

지역상품애용 및 지역경제활성화 16,674,850 14,042,680 2,632,170

국 3,021,508 1,341,508 1,680,000

균 281,874 244,374 37,500

특 72,000 40,000 32,000

도 1,873,154 1,845,500 27,654

시 11,426,314 10,571,298 855,016

재래시장애용 및 지역경제활성화 5,755,160 5,728,370 26,790

201 일반운영비 45,042 41,252 3,790

02 공공운영비 22,242 18,452 3,790

◐공공요금및제세 11,800 8,010 3,79011,800,000원

403 자치단체등자본이전 23,000 0 23,000

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 23,000 0 23,000
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐전북 천년명가 육성사업(도직접지원)

23,000 0 23,00023,000,000원

전통시장 화재공제 지원사업(보조) 3,064 2,464 600

도 1,232 1,232 0

시 1,832 1,232 600

301 일반보전금 3,064 2,464 600

도 1,232 1,232 0

시 1,832 1,232 600

12 기타보상금 3,064 2,464 600

◐전통시장 화재공제 지원사업 3,064 2,464 6003,064,000원

도 1,232 1,232 0

시 1,832 1,232 600

김제사랑상품권 운영 2,810,350 2,041,350 769,000

201 일반운영비 1,485,650 1,236,650 249,000

01 사무관리비 1,477,250 1,228,250 249,000

◐김제사랑상품권 제작 516,000 450,000 66,000

◐김제사랑상품권 홍보물 제작 17,000 14,000 3,000

◐김제사랑상품권 판매 및 환전수수료

370,000 190,000 180,000

516,000,000원

17,000,000원

37,000,000,000원*1%

301 일반보전금 1,280,000 760,000 520,000

12 기타보상금 1,280,000 760,000 520,000

◐김제사랑상품권(카드형) 가맹점 카드수수료

보전 200,000 80,000 120,000

◐김제사랑상품권 할인보전금(코로나19 관련)

550,000 150,000 400,000

20,000,000,000원*1%

55,000,000,000원*1%

지역사랑상품권 발행지원(보조) 260,000 220,000 40,000

국 80,000 40,000 40,000

도 180,000 180,000 0

301 일반보전금 260,000 220,000 40,000

국 80,000 40,000 40,000

도 180,000 180,000 0

12 기타보상금 260,000 220,000 40,000

◐지역사랑상품권 발행지원 80,000 40,000 40,00080,000,000원

국 80,000 40,000 40,000

지역사랑상품권 발행지원 72,000 40,000 32,000

특 72,000 40,000 32,000

301 일반보전금 72,000 40,000 32,000

특 72,000 40,000 32,000

12 기타보상금 72,000 40,000 32,000

◐지역사랑상품권 발행지원 72,000 40,000 32,00072,000,000원

특 72,000 40,000 32,000

마을기업 육성(보조) 125,000 50,000 75,000

균 62,500 25,000 37,500

도 18,750 7,500 11,250
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시 43,750 17,500 26,250

307 민간이전 125,000 50,000 75,000

균 62,500 25,000 37,500

도 18,750 7,500 11,250

시 43,750 17,500 26,250

02 민간경상사업보조 125,000 50,000 75,000

◐마을기업 육성사업 110,000 50,000 60,000110,000,000원

균 55,000 25,000 30,000

도 16,500 7,500 9,000

시 38,500 17,500 21,000

◐코로나19 대응 마을기업 지원 15,000 0 15,00015,000,000원

균 7,500 0 7,500

도 2,250 0 2,250

시 5,250 0 5,250

마을기업 사무장 지원사업(보조) 55,500 44,400 11,100

도 25,500 20,400 5,100

시 30,000 24,000 6,000

307 민간이전 55,500 44,400 11,100

도 25,500 20,400 5,100

시 30,000 24,000 6,000

02 민간경상사업보조 55,500 44,400 11,100

◐마을기업 사무장 지원사업 55,500 44,400 11,10055,500,000원

도 25,500 20,400 5,100

시 30,000 24,000 6,000

소상공인공제(노란우산공제)가입지원(보조) 36,000 24,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

시 25,200 16,800 8,400

307 민간이전 36,000 24,000 12,000

도 10,800 7,200 3,600

시 25,200 16,800 8,400

02 민간경상사업보조 36,000 24,000 12,000

◐소상공인공제(노란우산공제) 가입지원

36,000 24,000 12,00036,000,000원

도 10,800 7,200 3,600

시 25,200 16,800 8,400

지역사랑상품권 발행지원(추경) 2,800,000 1,200,000 1,600,000

국 2,800,000 1,200,000 1,600,000

301 일반보전금 2,800,000 1,200,000 1,600,000

국 2,800,000 1,200,000 1,600,000

12 기타보상금 2,800,000 1,200,000 1,600,000

◐지역사랑상품권 발행지원(추경)

2,800,000 1,200,000 1,600,0002,800,000,000원

국 2,800,000 1,200,000 1,600,000

지역사랑상품권 발행지원(본예산 추경분) 40,000 0 40,000

국 40,000 0 40,000

301 일반보전금 40,000 0 40,000
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부서: 경제진흥과

정책: 지역경제활성화 추진

단위: 지역상품애용 및 지역경제활성화 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 40,000 0 40,000

12 기타보상금 40,000 0 40,000

◐지역사랑상품권 발행지원(본예산-추경)

40,000 0 40,00040,000,000원

국 40,000 0 40,000

사회적경제 인프라지원사업(보조) 25,680 0 25,680

도 7,704 0 7,704

시 17,976 0 17,976

402 민간자본이전 25,680 0 25,680

도 7,704 0 7,704

시 17,976 0 17,976

02 민간자본사업보조(이전재원) 25,680 0 25,680

◐사회적경제 인프라 지원사업

25,680 0 25,68025,680,000원*1개소

도 7,704 0 7,704

시 17,976 0 17,976

에너지 안전 및 공급 개선 308,551 309,891 △1,340

국 150,233 146,096 4,137

기 0 1,500 △1,500

도 52,165 51,858 307

시 106,153 110,437 △4,284

효율적인 에너지관리 308,551 309,891 △1,340

국 150,233 146,096 4,137

기 0 1,500 △1,500

도 52,165 51,858 307

시 106,153 110,437 △4,284

에너지관리 및 도시가스 공급 17,382 15,882 1,500

201 일반운영비 9,852 8,352 1,500

01 사무관리비 9,140 7,640 1,500

◐일반수용비 1,500 0 1,500

ο 에너지 행정소송 수행수수료(상급법원)

1,500 0 1,5001,500,000원

서민층 가스시설 개선(보조) 170,280 165,120 5,160

국 136,233 132,096 4,137

도 10,215 9,908 307

시 23,832 23,116 716

403 자치단체등자본이전 170,280 165,120 5,160

국 136,233 132,096 4,137

도 10,215 9,908 307

시 23,832 23,116 716

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 170,280 165,120 5,160

◐서민층 가스시설 개선사업 170,280 165,120 5,160170,280,000원

국 136,233 132,096 4,137

도 10,215 9,908 307

시 23,832 23,116 716

신재생에너지 3,994 10,494 △6,500
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부서: 경제진흥과

정책: 에너지 안전 및 공급 개선

단위: 효율적인 에너지관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 3,240 7,740 △4,500

03 행사운영비 0 4,500 △4,500

◐전기 및 에너지사업 설명회 개최 0 4,500 △4,5000원

301 일반보전금 0 2,000 △2,000

09 행사실비지원금 0 2,000 △2,000

◐전기 및 에너지사업 설명회 참석자 보상 0 2,000 △2,0000원

발전소주변 지원사업(보조) 0 1,500 △1,500

기 0 1,500 △1,500

402 민간자본이전 0 1,500 △1,500

기 0 1,500 △1,500

02 민간자본사업보조(이전재원) 0 1,500 △1,500

◐가력발전소 권역 지원사업(심포) 0 1,500 △1,5000원

기 0 1,500 △1,500

재무활동(경제진흥과) 289,831 90,282 199,549

보전지출(경제진흥과) 289,831 90,282 199,549

보전지출(경제진흥과) 289,831 90,282 199,549

802 반환금기타 289,831 90,282 199,549

01 국고보조금반환금 80,106 76,337 3,769

◐2019년 신중년 사회공헌사업 집행잔액

1,326 0 1,326

◐2019년 신중년 사회공헌사업 이자 107 0 107

◐2019년 서민층가스시설개선사업 이자

450 0 450

◐2019년 지역사랑상품권 발행지원 집행잔액

330 0 330

◐2019년 지역사랑상품권 발행지원 이자

69 0 69

◐2019년 신중년 경력형 일자리 사업 보조금 집

행잔액 1,334 0 1,334

◐2019년 신중년 경력형 일자리 사업 보조금 이

자 153 0 153

1,326,000원

107,000원

450,000원

330,000원

69,000원

1,334,000원

153,000원

02 시ㆍ도비보조금반환금 209,725 13,945 195,780

◐2018년 전통시장 화재알림시설 설치사업 집행

잔액 2,640 0 2,640

◐2018년 전통시장 화재알림시설 설치사업 이자

10 0 10

◐2019년 전통시장 경영개선사업 집행잔액

546 0 546

◐2019년 전통시장 경영개선사업 이자 1 0 1

◐2019년 전통시장 화재공제 가입지원사업 집행

잔액 975 0 975

◐2019년 전통시장 화재공제 가입지원사업 이자

1 0 1

2,640,000원

10,000원

546,000원

1,000원

975,000원

1,000원
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부서: 경제진흥과

정책: 재무활동(경제진흥과)

단위: 보전지출(경제진흥과) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

◐2019년 맞춤형 기술인력 교육지원사업 집행잔

액 2,060 0 2,060

◐2018년 전북형 청년취업지원사업 집행잔액

1,125 0 1,125

◐2018년 전북형 청년취업지원사업 이자

1 0 1

◐2019년 서민층가스시설개선사업 이자

34 0 34

◐2019년 취약계층가스시설 안전장치보급사업

집행잔액 4 0 4

◐2019년 취약계층가스시설 안전장치보급사업

이자 2 0 2

◐2019년 LPG소형저장탱크 보급사업 이자

247 0 247

◐2019년 취약계층에너지홈닥터사업 이자

1 0 1

◐2019년 노란우산공제 가입장려금 지원사업 집

행잔액 2,280 0 2,280

◐2019년 노란우산공제 가입장려금 지원사업 이

자 3 0 3

◐2019년 영세소상공인 카드수수료 지원사업 집

행잔액 2,784 0 2,784

◐2019년 영세소상공인 카드수수료 지원사업 이

자 168 0 168

◐2019년 정보화마을 프로그램관리자 육성 이자

33 0 33

◐2019년 전북 새희망근로 지원사업 집행잔액

181,973 0 181,973

◐2019년 전북 새희망근로 지원사업 이자

445 0 445

◐2019년 신중년 경력형 일자리 사업 집행잔액

401 0 401

◐2019년 신중년 경력형 일자리 사업 이자

46 0 46

2,060,000원

1,125,000원

1,000원

34,000원

4,000원

2,000원

247,000원

1,000원

2,280,000원

3,000원

2,784,000원

168,000원

33,000원

181,973,000원

445,000원

401,000원

46,000원
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